
2019 M. 
biudžetAS GLAUSTAI 



2019 m. biudžetas GLAUSTAI

2

Finansų ministras 
Vilius Šapoka

Mes dažniausiai žinome, kokios yra mūsų pa-
jamos, kokie įsipareigojimai, kas šeimoje per-
ka maistą, kas keičia padangas automobiliui. 
Kažkas šeimoje atsakingas už atostogų plana-
vimą, o kažkas už  derybas su Kalėdų Sene-
liu dėl dovanų.  Kiekvienoje šeimoje svajojam 
apie gerus laikus ir atostogas, bet ir sten-
giamės sukaupti pinigų „juodai dienai“. Arba 
ateičiai – vaikų mokslams.
Taip ir su valstybės biudžetu – planuojam pa-
jamas ir skaičiuojam būtiniausias išlaidas. Ste-
bim, kur reikia pagalbos, labiausiai ir greitai. 
Planuojam, kur reikia investuoti, kad ateityje 
tų, kuriems reikia skubios pagalbos būtų kuo 
mažiau. Kaip ir šeimoje, nenorim skolintis, bet 
siekiam sukaupti – „atsidėti“ ir sunkesniems 
laikams. Kaip ir šeimoje, svarstom, gal vietoj 
vakarienės dviem restorane – drauge su visa 
šeima gaminti ir vakarieniauti namuose.
Prieš išleisdami pinigus turime žinoti, kokius 
būrelius šiemet rinksis vaikai ir kiek kainuos jų 
naujos kuprinės. Valstybė skaičiuoja, kiek gali 
prisidėti prie kiekvienos šeimos biudžeto. Ir 
„vaiko pinigų“. Ir atlyginimų mokytojams. Šei-
moje pasikalbame apie senelių sveikatą, gal 
reiks šiemet prisidėti perkant vaistus, valstybė 
skiria biudžeto dalį pensijoms didinti. Šeimoje 
tariamės – imti paskolą naujam automobiliui 
ar dar gerai važiuoja senas. O gal parduoti au-
tomobilį ir pirkti dviratį? Valstybė skaičiuoja, 
kiek sukaupti rezervo, peržiūri išlaidas, ieško, 
kur neefektyvu ir galima sutaupyti.
Biudžetas mūsų visų, ieškome sutarimo ir 
bendro sprendimo. Rūpinamės, kaip surinkti 
mokesčius, suplanuoti kitas įplaukas ir kaip 
teisingai jas paskirstyti.
Šių metų biudžete didžiausias dėmesys skiria-
mas struktūrinėms reformoms, kurios padės 
mažinti darbo jėgos apmokestinimą, skatinti 
inovacijas ir investicijas, didinti gyventojų pa-
jamas ir ekonominį saugumą, taip pat mažin-
ti šešėlinę ekonomiką ir didinti sveikatos bei 

švietimo sektorių kokybę ir efektyvumą.
Skirtingi laikai – skirtingi poreikiai. Man atrodo, 
kad dabartinei šeimai svarbu sveikata, galimy-
bė šviestis ir mokytis to, ko jie nori, planuoti 
ateitį savo gimtojoje šalyje. Taip pat – artimi 
santykiai su senoliais, bendruomeniškumas ir 
pagalba  tiems, kuriems labiausiai dabar jos 
reikia.
Planavome šį šalies biudžetą kaip šeimos biu-
džetą. 

Šalies biudžetas – 
kaip šeimos biudžetas



2019 m. biudžetas GLAUSTAI

3

Viena iš svarbiausių valstybės gerovės sąlygų – atsakingai valdomi viešieji finansai. Šio valdymo 
atspindys – biudžetas, kurio ištekliai yra efektyviai paskirstomi tenkinant esminius visuomenės 
poreikius ir užtikrinant nenutrūkstamą viešųjų paslaugų teikimą.

Valstybės biudžetas yra vienas iš svarbiausių valstybės dokumentų, kuriame nurodomas ati-
tinkamų metų valstybės pajamų ir išlaidų planas. Valstybės biudžeto pajamas sudaro mokesčių 
mokėtojų sumokėti mokesčiai, pajamos iš turto, ES ir kita tarptautinė finansinė parama bei kitos 
biudžeto pajamos, kurios yra perskirstomos per valstybės biudžetą ir skiriamos valstybės biudžeto 
programoms finansuoti.

Lietuvoje esančios 60 savivaldybių turi savarankiškus biudžetus, kuriuos tvirtina savivaldybių ta-
rybos. Savivaldybių biudžetų pajamas sudaro dalis gyventojų pajamų mokesčio, pajamos iš vietinių 
rinkliavų, valstybės biudžeto skiriamos dotacijos ir kitos pajamos, kurios yra skiriamos valstybės 
deleguotoms funkcijoms įgyvendinti ir viešosioms paslaugoms teikti savivaldybėse.

Valstybinio socialinio draudimo fondo (SODRA) biudžeto pajamas sudaro draudėjų, apdraustųjų 
ir savarankiškai dirbančių asmenų socialinio draudimo įmokos ir įmokos iš valstybės biudžeto, 
kurios yra skiriamos pensijoms, ligos, motinystės, nedarbo draudimų išmokoms mokėti ir kitoms 
susijusioms išlaidoms padengti.

Privalomojo sveikatos draudimo fondo (PSDF) biudžeto pajamas sudaro įmokėtos privalomojo 
sveikatos draudimo fondo įmokos, valstybės biudžeto įmokos ir kitos pajamos, kurios yra skiria-
mos asmens sveikatos priežiūros paslaugoms teikti, vaistams ir medicininės pagalbos priemo-
nėms įsigyti ir kompensuoti ir kitoms išlaidoms, finansuojamoms iš privalomojo sveikatos draudi-
mo fondo, padengti.

biudžeto struktūra

VALDŽIOS SEKTORIUS

Valstybinio 
socialinio 
draudimo 

fondas (SODRA)

25 %

Privalomojo 
sveikatos 

draudimo fondas 
(PSDF) 

11 %

Savivaldybių 
biudžetai 

18 %

Valstybės 
biudžetas 

45 %

Kiti
valdžios 

sektoriaus
subjektai

1 %

Valstybės, savivaldybių, Valstybinio socialinio draudimo fondo, Privalomojo sveikatos draudimo 
fondo biudžetų bei kitų smulkesnių fondų (pvz., Indėlių ir investicijų draudimo, Ilgalaikio darbo 
išmokų fondų) visuma sudaro valdžios sektoriaus pajamas ir išlaidas. Šių dviejų dydžių skirtumas 
vadinamas valdžios sektoriaus balanso rodikliu. Svarbu žinoti, kad gerais laikais, kai ekonomika 
auga, valdžios sektoriaus balanso rodiklis turi būti teigiamas dydis – siekiama pertekliaus ir kau-
piamas rezervas. Rezervai būtų naudojami sunkmečiu (jei ateityje toks būtų) pensijoms ir kitoms 
socialinėms išmokoms mokėti, valstybės paslaugoms teikti, investicijų lygiui palaikyti. 



2019 m. biudžetas GLAUSTAI

4 Valstybės biudžeto 
rengimo ciklas

Įstaigos parengia biudžeto 
vykdymo ir veiklos ataskaitas 

Finansų ministerija 
parengia ekonominės 
raidos scenarijų ir valdžios 
sektoriaus finansų 
projekcijas

Vyksta derybos tarp 
Ministro Pirmininko, finansų 
ministro ir atitinkamo 
ministro dėl planuojamų 
kitų metų biudžeto išlaidų 
ir tariamasi dėl siekiamų 
rezultatų

Finansų ministerija praneša 
įstaigoms numatomus skirti 
maksimalius išlaidų limitus 3 
ateinantiems metams

Įstaigos rengia 3-mečius 
strateginius veiklos planus ir 
detalizuoja išlaidų planus

Finansų ministerija atnaujina 
ekonominės raidos scenarijų 
ir valdžios sektoriaus finansų 
rodiklių projekcijas

Finansų ministerija 
parengia ir pateikia 
biudžeto projektą 
Vyriausybei ir Europos 
Komisijai

Vyriausybė svarsto biudže-
to projektą ir pritarusi teikia 
jį Seimui

Seimas svarsto biudžeto 
projektą

Seimas priima biudžeto 
įstatymą

KOVAS–BALANDIS

GEGUŽĖ–BIRŽELIS

LIEPA 

LIEPA–RUGPJŪTISRUGSĖJIS

SAUSIS–KOVAS GRUODIS

LAPKRITIS

SPALIS

RUGSĖJIS–SPALIS



2019 m. biudžetas GLAUSTAI

5

Po išskirtinai sėkmingų Lietuvos ekonomikai 2017 metų, kai BVP išaugo 3,9 procento, numatoma, 
kad 2018 metais ekonomika toliau augs sparčiu tempu, sieksiančiu 3,4 procento. 2019–2021 me-
tais numatomas lėtesnis augimo tempas – vidutiniškai po 2,6 procento per metus. Vidaus paklausa 
vidutiniu laikotarpiu bus esminis Lietuvos ekonomikos variklis. Ją skatins Vyriausybės sprendimai, 
susiję su gyventojų pajamų didinimu ir paskatų investuoti stiprinimu, tiesioginių užsienio inves-
ticijų ir Europos Sąjungos finansinės paramos lėšomis finansuojamų investicijų projektų įgyven-
dinimas bei įtemptos darbo rinkos diktuojamas poreikis verslui investuoti į veiklos automatizavi-
mą, technologinį atsinaujinimą, inovacijas ir kitas veiklos efektyvumą ir darbo našumą didinančias 
priemones.

makroekonominės 
projekcijos

BVP pokyčiai, proc.

2,0

3,5

 

2,3 

3,9 
3,4

 
2,8 

2,5 2,5 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

20152014 2016 2017 2018P 2019P 2020P 2021 P

-15

-10

-5

0

5

10

1,3 

3,5 
4,7 

8,7 

5,8 

-10,7 
-9,3 

-4,6 
-2,2 

-0,6

0,8 0,7 1,1 
2,4 2,4 1,5 0,7 0,2 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018P 2019P 2020P 2021P

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

-3,5

-3

-2,5

-2

-1,5

-1

-0,5

0

0,5

1

 

 

 

 

 
   

-3,1

-2,6

-0,6
-0,3

0,3
0,5 0,6

0,2
0,4

0,1
 

2012 2013 2014 2015

2016 2017 2018 2019 2020 2021

 
            -2,0 -1,9

-1,1 -1,4
-1,8  -1,9  -2,1 -2,2 -2,3 -2,5 -2,4-2,4-2,4-2,4 -2,3 -2,2 -2,0

-0,9 
-0,9

-1,2 -1,2 -1,2 -1,2 -1,2 -1,3 -1,3 -1,3 -1,3 -1,3 -1,3 -1,4 -1,4 -1,4-1,3
  

 

      
   

    
1,3  

1,9

0,5 0,5
0,3 0,4 0,3 0,4

0,7 0,8
1,1

1,6
1,8  1,9 1,7

 1,1 0,9 

-3,0

-2,0

-1,0

0,0

1,0

2,0

3,0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

15_64 65+ Iš viso gyventojų

37,8

 
39,9

 
39,9

 

36,2

 

34,8

 

35

 

34,8

 

34,3

 

2014 2015 2016 2017 2018P 2019P 2020P 2021P



2019 m. biudžetas GLAUSTAI

6

Numatoma, kad produkcijos atotrūkis nuo potencialo išliks teigiamas ir mažės visą vidutinį laiko-
tarpį. Produkcijos atotrūkis nuo potencialo yra skirtumas tarp realaus ir potencialaus ekonomikos 
produkcijos lygių. Potencialus produkcijos lygis (dar vadinamas potencialiu BVP) yra teorinis ly-
gis, kuriam esant gamybos veiksniai – darbas ir kapitalas – panaudojami efektyviausiai. Teigia-
mas produkcijos atotrūkis rodo, kad pagaminama daugiau prekių ir paslaugų nei leidžia gamybos 
veiksnių potencialas, t. y. gamybos veiksniai pereikvojami. Neigiamas produkcijos atotrūkis rodo, 
kad pagaminama mažiau prekių ir paslaugų, nei leidžia gamybos veiksnių potencialas, t. y. gamy-
bos veiksniai panaudojami nepakankamai.

Valdžios sektoriaus skola, neįvertinus lėšų kaupimo perfinansavimo rizikai valdyti, išperkant eu-
roobligacijų emisijas, 2017 metų pabaigoje sudarė 36,2 proc. BVP. Prognozuojama, kad vidutiniu 
laikotarpiu valdžios sektoriaus skolos lygis išlaikys mažėjimo tendenciją ir 2021 metų pabaigoje 
sieks apie 34,3 proc. BVP. Skolos ir BVP santykio dinamika atitinka bendras makroekonomines ten-
dencijas, ilgalaikius įsipareigojimus tarptautinėms institucijoms ir Ekonominio bendradarbiavimo 
ir plėtros organizacijos siūlymus.

Produkcijos atotrūkis nuo potencialo

Valdžios sektoriaus skola, proc. BVP

2,0

3,5

 

2,3 

3,9 
3,4

 
2,8 

2,5 2,5 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

20152014 2016 2017 2018P 2019P 2020P 2021 P

-15

-10

-5

0

5

10

1,3 

3,5 
4,7 

8,7 

5,8 

-10,7 
-9,3 

-4,6 
-2,2 

-0,6

0,8 0,7 1,1 
2,4 2,4 1,5 0,7 0,2 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018P 2019P 2020P 2021P

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

-3,5

-3

-2,5

-2

-1,5

-1

-0,5

0

0,5

1

 

 

 

 

 
   

-3,1

-2,6

-0,6
-0,3

0,3
0,5 0,6

0,2
0,4

0,1
 

2012 2013 2014 2015

2016 2017 2018 2019 2020 2021

 
            -2,0 -1,9

-1,1 -1,4
-1,8  -1,9  -2,1 -2,2 -2,3 -2,5 -2,4-2,4-2,4-2,4 -2,3 -2,2 -2,0

-0,9 
-0,9

-1,2 -1,2 -1,2 -1,2 -1,2 -1,3 -1,3 -1,3 -1,3 -1,3 -1,3 -1,4 -1,4 -1,4-1,3
  

 

      
   

    
1,3  

1,9

0,5 0,5
0,3 0,4 0,3 0,4

0,7 0,8
1,1

1,6
1,8  1,9 1,7

 1,1 0,9 

-3,0

-2,0

-1,0

0,0

1,0

2,0

3,0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

15_64 65+ Iš viso gyventojų

37,8

 
39,9

 
39,9

 

36,2

 

34,8

 

35

 

34,8

 

34,3

 

2014 2015 2016 2017 2018P 2019P 2020P 2021P

2,0

3,5

 

2,3 

3,9 
3,4

 
2,8 

2,5 2,5 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

20152014 2016 2017 2018P 2019P 2020P 2021 P

-15

-10

-5

0

5

10

1,3 

3,5 
4,7 

8,7 

5,8 

-10,7 
-9,3 

-4,6 
-2,2 

-0,6

0,8 0,7 1,1 
2,4 2,4 1,5 0,7 0,2 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018P 2019P 2020P 2021P

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

-3,5

-3

-2,5

-2

-1,5

-1

-0,5

0

0,5

1

 

 

 

 

 
   

-3,1

-2,6

-0,6
-0,3

0,3
0,5 0,6

0,2
0,4

0,1
 

2012 2013 2014 2015

2016 2017 2018 2019 2020 2021

 
            -2,0 -1,9

-1,1 -1,4
-1,8  -1,9  -2,1 -2,2 -2,3 -2,5 -2,4-2,4-2,4-2,4 -2,3 -2,2 -2,0

-0,9 
-0,9

-1,2 -1,2 -1,2 -1,2 -1,2 -1,3 -1,3 -1,3 -1,3 -1,3 -1,3 -1,4 -1,4 -1,4-1,3
  

 

      
   

    
1,3  

1,9

0,5 0,5
0,3 0,4 0,3 0,4

0,7 0,8
1,1

1,6
1,8  1,9 1,7

 1,1 0,9 

-3,0

-2,0

-1,0

0,0

1,0

2,0

3,0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

15_64 65+ Iš viso gyventojų

37,8

 
39,9

 
39,9

 

36,2

 

34,8

 

35

 

34,8

 

34,3

 

2014 2015 2016 2017 2018P 2019P 2020P 2021P

Pr
oc

. p
ot

en
ci

al
au

s 
BV

P

P – Finansų ministerijos 2018 m. rugsėjo mėn. ekonominės raidos scenarijaus projekcija



2019 m. biudžetas GLAUSTAI

7 valdžios sektoriaus 
balanso rodiklis
2016 metais pirmą kartą po nepriklausomybės atgavimo buvo užfiksuotas teigiamas šalies val-
džios sektoriaus nominalaus balanso rodiklis – valdžios sektoriaus perteklius. Planuojama, kad 
artimiausią 3 metų laikotarpį jis ir toliau išliks teigiamas bei sudarys 0,4 proc. BVP 2019 metais, 
0,2 proc. BVP 2020 metais ir 0,1 proc. 2021 metais. Rengiamasi išnaudoti šias ekonomikos vis dar 
spartaus augimo galimybes ir pasiruošti galimam nuosmukiui palaipsniui kaupiant finansinius re-
zervus bei įgyvendinti struktūrines reformas.

2,0

3,5

 

2,3 

3,9 
3,4

 
2,8 

2,5 2,5 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

20152014 2016 2017 2018P 2019P 2020P 2021 P

-15

-10

-5

0

5

10

1,3 

3,5 
4,7 

8,7 

5,8 

-10,7 
-9,3 

-4,6 
-2,2 

-0,6

0,8 0,7 1,1 
2,4 2,4 1,5 0,7 0,2 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018P 2019P 2020P 2021P

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

-3,5

-3

-2,5

-2

-1,5

-1

-0,5

0

0,5

1

 

 

 

 

 
   

-3,1

-2,6

-0,6
-0,3

0,3
0,5 0,6

0,2
0,4

0,1
 

2012 2013 2014 2015

2016 2017 2018 2019 2020 2021

 
            -2,0 -1,9

-1,1 -1,4
-1,8  -1,9  -2,1 -2,2 -2,3 -2,5 -2,4-2,4-2,4-2,4 -2,3 -2,2 -2,0

-0,9 
-0,9

-1,2 -1,2 -1,2 -1,2 -1,2 -1,3 -1,3 -1,3 -1,3 -1,3 -1,3 -1,4 -1,4 -1,4-1,3
  

 

      
   

    
1,3  

1,9

0,5 0,5
0,3 0,4 0,3 0,4

0,7 0,8
1,1

1,6
1,8  1,9 1,7

 1,1 0,9 

-3,0

-2,0

-1,0

0,0

1,0

2,0

3,0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

15_64 65+ Iš viso gyventojų

37,8

 
39,9

 
39,9

 

36,2

 

34,8

 

35

 

34,8

 

34,3

 

2014 2015 2016 2017 2018P 2019P 2020P 2021P

Valdžios sektoriaus nominalusis balansas 2012–2021 m., proc. BVP



2019 m. biudžetas GLAUSTAI

8

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Valstybės biudžeto išlaidos 7925,8 8119,8 9560,3 11705,9* 12031,8 12535,3

Iš jų: ES ir kitos tarptautinės 
finansinės paramos lėšos

1451,1 1297,7 2101,2 2242,7 2295,9 2050,6

Valstybinio socialinio draudimo 
fondo išlaidos

3436,8 3685,9 4012,3 4043,4 4290,7 4536,6

Privalomojo sveikatos draudimo 
fondo išlaidos

1474,2 1563,0 1691,4 1954,8 2194,9 2349,6

Savivaldybių išlaidos 2540,0 2713,4 2782,9 2924,8 3021,9 3102,9

Biudžetų pajamos ir išlaidos 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Valstybės biudžeto pajamos 7480,3 7796,3 9071,1 10589,6 11263,1 11634,9

Iš jų: ES ir kitos tarptautinės 
finansinės paramos lėšos

1432,8 1423,4 2303,9 1921,6 2067,4 1836,7

Valstybinio socialinio 
draudimo fondo pajamos 

3438,8 3792,6 4252,8 4455,5 4698,2 4933,4

Privalomojo sveikatos 
draudimo fondo pajamos

1484,2 1640,3 1763,8 2059,8 2209,7 2355,0

Savivaldybių pajamos 2638,4 2772,9 2782,8 2944,5 3031,0 3106,3

PAJAMOS

IŠLAIDOS

PA
JA

M
O
S

IŠ
LA

ID
O
S

mln. Eur

mln. Eur
FAKTAS

FAKTAS

PLANAS

PLANAS

*Įskaitytas dalies socialinių draudimo įmokų perkėlimas į valstybės biudžetą (1588,7 mln. Eur)

Pastaba. Pateikiamos bendros biudžetų pajamos ir išlaidos, įskaitant pervedimus tarp valstybės biu-
džeto ir Valstybinio socialinio draudimo fondo, Privalomojo sveikatos draudimo fondo bei savivaldy-
bių biudžetų.



2019 m. biudžetas GLAUSTAI

9

PVM 3841,5 Pajamos už prekes ir paslaugas 215,5

Socialinio draudimo įmokos 2772,5 Sandoriai dėl materialiojo ir 
nematerialiojo turto ir finansinių 
įsipareigojimų prisiėmimas

124,7
Sveikatos draudimo įmokos 1442,2

GPM (savivaldybių biudžetams) 1538,3 Pelno mokestis 739,0

GPM (valstybės biudžetui) 1742,7 Akcizai 1509,8

Dividendai ir valstybės įmonių 
pelno įmokos

206,3

Biudžetų pajamų struktūra
2019 metų valstybės, savivaldybių, Valstybinio socialinio draudimo fondo ir Privalomojo sveikatos
draudimo fondo biudžetų pagrindinės pajamos pagal pajamų šaltinius ir detalias pajamų rūšis
(be ES ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšų): 

Valdžios sektoriaus pajamų struktūra, mln. Eur

3841,5

2772,5

1442,2

1538,3

1742,7

1509,8

739,0

PA
JA

M
O
S



2019 m. biudžetas GLAUSTAI

10

ES ir kitos tarptautinės finansinės 
paramos lėšų dalis sudaro apie 
10 proc. 2019 metų valdžios sek-
toriaus biudžetų pajamų:

2019 metų valstybės biudžeto 
pajamos (kartu su ES ir kitos tarp-
tautinės finansinės paramos lėšo-
mis) sudarys 10589,6 mln. Eur. 
Didžiausią pajamų dalį sudarys 
pajamos iš mokesčių – 8012,8 mln. 
Eur, arba apie 75,7 proc. visų pla-
nuojamų pajamų. Kitos pajamos 
2019 metais sudarys 530,5 mln. Eur 
(5,0 proc. visų valstybės biudže-
to pajamų), pajamos iš sandorių 
dėl materialiojo ir nematerialiojo 
turto ir finansinių įsipareigojimų 
prisiėmimo – 124,7 mln. Eur (1,2 
proc.), ES ir kita tarptautinė fi-
nansinė parama – 1921,6 mln. Eur 
(apie 18,1 proc).

Pajamos iš mokesčių:
Didžiausią mokesčių pajamų 
dalį sudarys PVM pajamos – 
3841,5 mln. Eur, arba 47,9 proc. 
visų valstybės biudžeto paja-
mų iš mokesčių. Akcizai sudarys 
1509,8 mln. Eur, arba 18,8 proc. 
visų pajamų iš mokesčių. Pelno 
mokestis sudarys 739 mln. Eur, 
arba apie 9,2 proc. pajamų iš mo-
kesčių, o GPM pajamos sudarys 
1742,7 mln. Eur, arba 21,7 proc. 
valstybės biudžeto pajamų iš mo-
kesčių. 

2019 m. gyventojų pajamų mokesčio paja-
mos, palyginti su 2018 m. planu, bus 1430,6 
mln. eurų didesnės. Tam įtakos turės dalies 
socialinio draudimo tarifo perkėlimas į gy-
ventojų pajamų mokestį, kartu įvertinant 
gyventojų pajamų mokesčio tarifo suma-
žinimą 1 procentiniu punktu, neapmokes-
tinamojo pajamų dydžio padidinimą ir jo 
taikymo ribos išplėtimą.

Valstybės biudžeto pajamų struktūra

Valstybės biudžeto pajamų iš mokesčių struktūra

ES ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšų dalis 
nuo valdžios sektoriaus pajamų

ES ir kita tarptautinė 
finansinė parama

Sandoriai dėl mate-
rialiojo ir nemateri-
aliojo turto ir finan-
sinių įsipareigojimų 
prisiėmimas 
1%

ES ir kita tarptautinė 
finansinė parama 
18%

Kiti mokesčiai 
2%

PVM 
48%

GPM 
22%

Akcizai 
19%

Pelno mokestis 
9%

Kitos pajamos 
5%

Mokesčiai 
76%

10%



2019 m. biudžetas GLAUSTAI

11 bIUDŽETO IŠLAIDOS
2019 metų valstybės biudžeto, Valstybinio socialinio draudimo fondo (SODRA) ir Privalomojo svei-
katos draudimo fondo (PSDF) konsoliduotos išlaidos sudaro 15 383,6 mln. Eur

JŪSŲ SOCIALINEI 
PAGALBAI

JŪSŲ SVEIKATAI

JŪSŲ SAUGUMUI

JŪSŲ ŠVIETIMUI IR 
IŠSIMOKSLINIMUI

VALSTYBINGUMUI 
UŽTIKRINTI

EKONOMIKOS 
SKATINIMUI

ŽEMĖS ŪKIUI

JŪSŲ APLINKAI

KULTŪRAI, SPORTUI IR 
ŽINIASKLAIDAI

TEISINGUMUI 
UŽTIKRINTI

 

 

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000

5462,9 

2130,2

1702,4

1484,1

1461,8

1184,9

984,0

396,3

352,2

224,8

35,5%

13,8%

11,1%

9,6%

9,5%

7,7%

6,4%

2,6% 

2,3%

1,5%

mln. Eur Procentinė 
visų išlaidų 

dalis



2019 m. biudžetas GLAUSTAI

12  

Jūsų socialinei 
pagalbai skiriama

5462,9 
mln. Eur

5462,9
mln. Eur

4043,4
mln. Eur

1419,5
mln. Eur

SODROS 
BIUDŽETAS

VALSTYBĖS
BIUDŽETAS*

SODROS BIUDŽETAS VALSTYBĖS BIUDŽETAS

mln. Eur

Pensijoms 3111,7

Ligai ir motinystei 676,9

Nedarbo draudimui 144,1

Kitoms reikmėms 110,7

mln. Eur

Paramai vaikams auginti 377,3

Pensijoms ir pašalpoms 649,6

Gyventojų globai 196,6

Užimtumui skatinti 137,0

Kitoms reikmėms 59,0

649,6

196,6
377,3

3111,7

676,9

*Pastaba. Į valstybės biu-
džeto išlaidas neįtraukta 
1722,1 mln. Eur pervedimų į 
Sodros biudžetą pagrindinei 
(bazinei) pensijos daliai fi-
nansuoti ir kitoms reikmėms.



2019 m. biudžetas GLAUSTAI

13  

Jūsų sveikatai 
skiriama

2130,2
mln. Eur

2130,2
mln. Eur

1954,8
mln. Eur

175,4
mln. EurPSDF 

BIUDŽETAS

PSDF BIUDŽETAS VALSTYBĖS BIUDŽETAS

mln. Eur

Gydymui 1391,4

Vaistams 349,2

Reabilitacijai ir ligų
prevencijai 

59,0

Kitoms reikmėms 155,2

mln. Eur

Visuomenės sveikatai 53,7

Kitoms reikmėms 121,7

1391,4

349,2
53,7

121,7

VALSTYBĖS
BIUDŽETAS*

*Pastaba. Į valstybės biu-
džeto išlaidas neįtraukta 
598,5 mln. Eur pervedimų į 
PSDF biudžetą už valstybės 
lėšomis draudžiamus asme-
nis.



2019 m. biudžetas GLAUSTAI

14  

Jūsų saugumui 
skiriama

1702,4
mln. Eur

 

Jūsų švietimui ir 
išsimokslinimui skiriama

1484,1
mln. Eur

mln. Eur

Krašto gynybai 980,8

Policijai 235,9

Priešgaisrinei apsaugai 112,2

Sienos apsaugai 74,8

Kitoms reikmėms 298,7

mln. Eur

Bendrajam ugdymui 933,3

Profesiniam mokymui 103,7

Aukštajam mokslui ir 
tyrimams  

447,1

980,8

235,9

298,7

933,3

447,1



2019 m. biudžetas GLAUSTAI

15  

Valstybingumui 
užtikrinti skiriama

1461,8
mln. Eur

 

Ekonomikos skatinimui
skiriama

1184,9
mln. Eur

mln. Eur

Skolos valdymui 451,9

Mokesčių administravimui 120,6

Mokesčiams į ES 
biudžetą ir tarptautinėms 
organizacijoms 

476,8

Diplomatinei tarnybai 73,6

Valstybės valdymo 
institucijoms

338,9

mln. Eur

Transportui  830,8

Energetikai 199,0

Investicijų skatinimui  41,4

Kitoms reikmėms 113,7

451,9

476,8

338,9

830,8

113,7

199,0



2019 m. biudžetas GLAUSTAI

16  

Žemės ūkiui skiriama 984,0
mln. Eur

 

Jūsų aplinkai skiriama 396,3
mln. Eur

mln. Eur

Parama kaimui 899,4

Žuvininkystei 20,1

Maisto saugai ir gyvūnams 34,4

Žemės tvarkymui 30,1

mln. Eur

Daugiabučių renovacijai  90,9

Gamtos apsaugai 305,4

899,4

305,4

90,9



2019 m. biudžetas GLAUSTAI

17  

Kultūrai, sportui ir 
žiniasklaidai skiriama

352,2
mln. Eur

 

Teisingumui užtikrinti 
skiriama

224,8
mln. Eur

mln. Eur

Teismams ir prokuratūrai  153,3

Kalėjimams 71,5

mln. Eur

Menui puoselėti 86,3

Istorinei atminčiai išlaikyti 
(kultūrai) 

108,3

Kitoms kultūros reikmėms 70,3

Sportui 42,1

Žiniasklaidai 45,2

86,3

108,3
70,3

42,1

45,2

153,3

71,5



2019 m. biudžetas GLAUSTAI

18

Pažymėtina, kad 2019 metai yra išskirtiniai metai – bus vykdomos 6 struktūrinės reformos, sie-
kiant esminių struktūrinių pokyčių:
• švietimo ir mokslo srityje;
• sveikatos apsaugos srityje;
• socialinio draudimo srityje;
• inovacijų srityje;
• šešėlinės ekonomikos mažinimo srityje;
• mokesčių srityje

http://lrv.lt/uploads/main/documents/files/LRV%206%20strukturines%20reformos.pdf

2019 metais papildomos biudžeto lėšos bus koncentruojamos šioms reformoms įgyvendinti ir 
kitiems Vyriausybės prioritetiniams darbams – strateginiams projektams finansuoti, krašto ap-
saugai finansuoti, teisės aktų nuostatoms ir prisiimtiems įsipareigojimams įgyvendinti ir kitoms 
reikmėms. 

2019 metų struktūrinės 
reformos ir kitos prioritetinės 
sritys



2019 m. biudžetas GLAUSTAI

19

 

Socialinei apsaugai 427 mln. Eur
2019 m. papildomai skiriama suma

Kam bus 
skiriamos 
lėšos

•  Pensijoms padidinti (indeksuoti);
•  Vaiko pinigų išmokoms padidinti iki 50 Eur per mėnesį;
•  Pareiginės algos baziniam dydžiui ir minimaliajai mėnesinei algai (MMA) pa-

didinti;
•  Socialinės apsaugos paslaugų kokybei gerinti, socialinėms įmonėms remti;
•  Paramai būstui įsigyti mažas pajamas gaunančioms ir jaunoms šeimoms;
•  Socialiniams darbuotojams – atvejo vadybininko paslaugoms

 

Sveikatos apsaugai 279 mln. Eur
2019 m. papildomai skiriama suma

Kam bus 
skiriamos 
lėšos

•  Medicinos darbuotojų, rezidentų, visuomenės sveikatos priežiūros specia-
listų padidintiems atlyginimams užtikrinti ir toliau didinti; 

•  Sveikatos apsaugos kokybei gerinti

 

Švietimui 185 mln. Eur
2019 m. papildomai skiriama suma

Kam bus 
skiriamos 
lėšos

•  Pedagogų, dėstytojų ir mokslo darbuotojų atlyginimams padidinti;
•  Švietimo, mokslo ir studijų kokybei gerinti

Didžiausios papildomos sumos, skiriamos 2019 metais, palyginti su 2018 metais:



2019 m. biudžetas GLAUSTAI

20  

Aplinkos apsaugai 102 mln. Eur
2019 m. papildomai skiriama suma

Kam bus 
skiriamos 
lėšos

•  Investicijoms, susijusioms su aplinkos apsaugos infrastruktūros plėtra ir 
  atnaujinimu 
•  Klimato kaitos programos priemonėms įgyvendinti

 

Krašto apsaugai 74,9 mln. Eur
2019 m. papildomai skiriama suma

Kam bus 
skiriamos 
lėšos

•  Krašto gynybai ir pajėgumams stiprinti, siekiant išlaikyti 2 procentų BVP 
dydį, skiriamą krašto apsaugai

 

Kultūrai 42 mln. Eur
2019 m. papildomai skiriama suma

Kam bus 
skiriamos 
lėšos

•  Kultūros darbuotojų atlyginimams padidinti, kultūros projektams finansuoti

 

Inovacijoms 23,4 mln. Eur
2019 m. papildomai skiriama suma

Kam bus 
skiriamos 
lėšos

•  Struktūrinei reformai inovacijų srityje finansuoti



2019 m. biudžetas GLAUSTAI

21

Nuo 2019 metų įsigalios 3-metis esminių apmokestinimo pokyčių planas, paliesiantis neapmo-
kes¬tinamąjį pajamų dydį (NPD), gyventojų pajamų mokestį (GPM) ir akcizus. 2019–2021 metais 
toliau mažės darbo jėgos mokesčiai, ypač vidutines pajamas gaunantiems asmenims. Bus nuo-
se¬kliai didinamas ir išplėstas NPD taikymas iki 2 vidutinių darbo užmokesčių (VDU). Numato-
ma, kad 2021 metais darbo jėgos apmokestinimas Lietuvoje bus konkurencingiausias tarp Baltijos 
valstybių, taip skatinant investuoti į darbo vietų kūrimą Lietuvoje.

Šešėliui mažinti bus pasitelkti įvairūs būdai, pvz., bus sudaroma galimybė susimokėti „pamirš-tus“ 
mokesčius be baudų ir delspinigių per 6 mėnesių laikotarpį, o legaliai veikiančios ir mokes-čius 
mokančios įmonės turės geresnes sąlygas dalyvauti viešuosiuose pirkimuose, gauti bankų fnansa-
vimą. Nuo kitų metų išmokų įsidarbinus mokėjimas bus pratęstas iki 12 mėn., o gyventojai, įsigiję 
automobilių, pastatų remonto ir vaikų priežiūros paslaugas, galės susimažinti savo apmokestina-
mąsias pajamas – susigrąžinti dalį už paslaugas sumokėto GPM.

Mokesčių ir šešėlio reforma

Šešėlio mažinimas

KAIP YRA 
DABAR?

KAS PRIIMTA? TAI REIŠKIA, KAD

NĖRA
Vienkartinė galimybė susimokėti 
„pamirštus“ mokesčius be baudų ir 
delspinigių (6 mėnesių laikotarpis)

Bus galimybė pradėti veikti skaidriai, 
užtikrinta sąžininga konkurencinė 
aplinka

NĖRA

„Baltieji finansai“ – nustatyti 
minimalūs patikimo mokesčių 
mokėtojo kriterijai, pagal kuriuos 
priimami sprendimai dėl galimybės 
dalyvauti viešuosiuose pirkimuose, 
gauti paramą, taikyti trumpesnį 
mokestinės senaties terminą

Bus užtikrinta sąžininga 
konkurencinė aplinka: 
sąžiningam verslui bus geresnės 
sąlygos dalyvauti viešuose 
pirkimuose, mažesnė administracinė 
našta, taip pat bus skaidresnis 
paramos gavimo procesas

NĖRA

Galimybė susigrąžinti dalį sumokėto 
GPM už įsigytas apdailos ir remonto 
paslaugas, automobilių remonto ir 
vaikų priežiūros paslaugas

Sukurtos paskatos įsigyti ofcialiai 
į apskaitą įtrauktas apdailos ir 
remonto, taip pat vaikų priežiūros 
paslaugas



2019 m. biudžetas GLAUSTAI

22

KAIP YRA DABAR? KAS PRIIMTA? TAI REIŠKIA, KAD

NPD
380 eurų
(pagal 
naująją sistemą 
atitikmuo – 272 Eur.]

Išplėsti NPD taikymą iki 2 VDU ir 
kasmet jį didinti:

• 2019 m. – 300 eurų
• 2020 m. – 400 eurų
• 2021 m. – 500 eurų

2019–2021 m. darbo 
jėgos mokesčiai mažės, 
ypač vidutines pajamas 
gaunantiems asmenims.

GPM 
15 proc. 

Sujungus darbuotojo ir darbdavio 
socialinio draudimo įmokas, darbo 
pajamoms taikomas GPM tarifas – 20 
proc. ir 27 proc. pajamoms, viršijan-
čioms SODROS lubas 

(2019 m. – 120 VDU per metus;
2020 m. – 84 VDU per metus;
2021 m. – 60 VDU per metus)

Individualiai veiklai ir dividendams – 
15 proc.

Kitoms pajamoms, viršijančioms 
120 VDU, – 20 proc.

Darbuotojas matys visą 
savo darbo vietos kainą ir 
kiek mokesčių sumokama 
nuo darbo vietos kainos.

Mokesčių reforma

BRUTO DARBO 
UŽMOKESTIS 

(dabar)

ATLYGINIMO Į RANKAS PADIDĖJIMAS, 
Eur/mėn. 

(po reformos)

2019 2020 2021 Iš viso:

500 18 21 22 61

900 40 16 18 74

1200 54 12 16 82

1500 48 8 14 70

2000 40 1 10 51



2019 m. biudžetas GLAUSTAI

23

 TABAKO PRODUKTAI IR PAKAITALAI 2018 03 01 2019 03 01 2020 03 01 2021 03 01

Cigaretės

Minimalus akcizų tarifas, 
Eur/1000 vnt. 96

102 
(+6,3 %)

108,5
(6,4 %)

115,5
(+6,5 %)

Specifinis akcizų tarifo 
elementas, Eur/1000 vnt. 59

62,25
(+5,5 %)

65,7
(5,5 %)

69,4
(5,6 %)

Vertybinis akcizų tarifo 
elementas, proc. 25 % 25 % 25 % 25 %

Cigarai ir cigarilės, Eur/kg 37
42

(+13,5 %)
48

(+14,3 %)
55

(+14,6 %)

Rūkomasis tabakas ir kaitinamojo 
tabako produktai, Eur/kg

60,24
(2018 01 01)

68,6
(+13,9 %)

78,5
(+14,4 %)

90
(+14,6 %)

Elektroninių cigarečių skystis, Eur/ml 0,12 0,12 0,12

Akcizai
Nuosekliai didinti akcizų tarifus ta-
bako produktams (2019 – 2021 m.) ir 
apmokestinti elektroninių cigarečių 
skystį:

Prisideda prie 
sveikatingumo tikslų.

KAS PRIIMTA? TAI REIŠKIA, KAD




